20. Ainsi dans *consol.* frg. 3 Vitelli : «M. Tullius in sua Consolatione *pugnasse se semper contra fortunam* loquitur».

21. Cic., *diu.* 2, 5, 14 : «Talius ergo rerum, quae in fortuna positae sunt, praesensio diuinationis est».

22. Cf. *ibid.* 1, 57, 130 : «Esse censet (Posidonius) in natura signa quaedam rerum futurarum».

23. Cf. *ord.* 1, 5, 14 : «Atqui, si futurum quemdam librum non ignobilem diceret (Chaldaeus) et id necessario euenturum uideret — non enim posset aliter diuinare — (...)». Licentius reprend ici la thèse de Quintus dans Cic., *diu.* 1, 56, 128 : «Atque haec quidem et quaedam eiusdemmodi argumenta, cur sit diuinationis, ducuntur a fato». Le *fatum* fait que «rien n'est arrivé qui n'ait dû arriver» (*ibid.* 1, 55, 125).

24. W. HÜBNER, «Der *ordo* der Realien in Augustins Frühdialog *De ordine*», *RÉAug* 33, 1987, p. 37-44 particulièrement.

25. Les *auguria* procurés par des animaux relèvent, selon Cic., *diu.* 2, 36, 76, de la *superstitio*, terme que reprend Augustin (cf. *infra* n. 26).

26. Cf. *ord.* 1, 3, 9 : «Nam si non contemnitis quod superstitiosi solent etiam de muribus *augurari*, si ego illum murem uel soricem qui me tibi uigilantem detulit, strepitu meo commonui, si quid sapit redire in cubile suum secumque conquiescere, cur non ego ipse isto strepitu uocis tuae *commonear* philosophari potiusquam cantare ?». L'*admonitio* est accueillie comme un signe dans la divination : cf. Cic., *diu.* 2, 65, 134 et notre étude : «La *praxis* de l'*admonitio* dans les Dialogues de Cassiciacum de saint Augustin», *VetChr* 23, 1986, p. 22-25 particulièrement.

membres des coqs victorieux, pose au spectateur une question : Et s'il y avait une beauté dont celle des sens n'est qu'une imitation<sup>27</sup> ?

De tels événements fortuits, que nous appelons des hasards, ont ainsi une raison, mais secrète, qui s'accorde avec la totalité des choses. Avec elle, nous tenons le nerf des "oracles" (c. *acad.* 1, 1, 1)<sup>28</sup>, que les nouveaux devins, qui sont les sages, savent recueillir ailleurs que dans la théurgie, dénoncée par l'auteur du *De ordine*<sup>29</sup>, c'est-à-dire dans la vérité d'une divination<sup>30</sup>, à laquelle prêle son concours un Apollon "véridique" (*ord.* 1, 4, 10)<sup>31</sup>.

Le divin est donc à portée de main<sup>32</sup> dans les signes que draînent les vicissitudes de la fortune. Il est des coups du hasard qui sont des

27. Cf. *ibid.* 1, 8, 25-26 : «Ire coeperamus in balneas, cum ecce ante fores aduertimus gallos gallinacios ineuntes pugnam nimis acrem. Libuit adtendere. Quid enim non ambiunt, qua non peragrant oculi amantum, ne quid undeunde *innuat* pulchritudo rationis cuncta scientia et nescientia modificantis et gubernantis ? (...). Nam unde aut ubi non potest *signum* dare ? Vt in eisdem ipsis gallis erat uidere (...) postremo legem ipsam uictoris : superbum cantum et membra in unum quasi orbem collecta uelut in fastum dominationis (...). Dicebamus nobis ipsis (...) : Vbi non imitatio uerissimae illius pulchritudinis ?». Sur cette scène fortuite et le sens des signes qu'elle offre cf. notre édition du *De ordine*, BA 4/2, Note complémentaire 11.